
Sestava vytvořena 31.8.2021 v 14:03 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/31. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.9.2021

60. Návrh na změnu účelového neinvestičního příspěvku
poskytnutého Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, na

účelový investiční transfer v roce 2021

Anotace
Návrh na změnu účelového neinvestičního příspěvku poskytnutého Muzeu města Brna, příspěvkové
organizaci, na účelový investiční transfer na financování rozvoje Internetové encyklopedie dějin Brna.
Účelový neinvestiční příspěvek byl poskytnutý v roce 2020 s možností čerpání v roce 2020 až 2021.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje změnu části účelového neinvestičního příspěvku poskytnutého Muzeu města Brna,
příspěvkové organizaci, z rozpočtu města Brna v roce 2020, v celkové výši 200 tis.
Kč na "Rozvoj Internetové Encyklopedie dějin Brna" na investiční transfer ve výši
100 tis. Kč na "Nákup stolního počítače s posíleným grafickým rozhraním a
příslušenství pro 3D práci a tisk" s termínem vyúčtování do 15. 1. 2022

Stanoviska

Rada města Brna projednala materiál na schůzi č. R8/163 konané dne 04.08. 2021 a doporučila
ZMB schválit.

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 34. zasedání konané dne 01. 09.
2021.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
22.8.2021 v 17:21
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 5



Sestava vytvořena 31.8.2021 v 14:03 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
18.8.2021 v 13:35

Strana 2 / 5



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Žádost o změnu účelové dotace - IEDB.pdf) 5 - 5

Strana 3 / 5



Důvodová zpráva 

 

Dne 23. 07. 2021 požádal PhDr. Pavel Ciprian, ředitel Muzea města Brna, příspěvkové 
organizace, o změnu části účelového neinvestičního příspěvku na účelový investiční transfer.  
 

V roce 2020 obdrželo Muzeum města Brna účelovou dotaci na financování rozvoje Internetové 
encyklopedie dějin Brna. Dotace byla schválená výši 200 tis. Kč se strukturou výdajů: 

1. Obnova výpočetní techniky pro dobrovolné pracovníky Encyklopedie - 60 tis. Kč 

2. Zpracování vybraných fondů do Encyklopedie - 40 tis. Kč 

3. Digitalizace a georeferencování historických map města Brna - 100 tis. Kč 

V průběhu 1. pololetí 2021 došlo v případě bodu 3 - digitalizace historických map - ke změně 
strategie. Nově vznikající mapový portál historických map města Brna vznikne na platformě 
mapového serveru města Brna v gesci Odboru městské informatiky. Vlastní přípravu mapových 
podkladů, na kterých se podílí i řešitelé projektu Internetové encyklopedie Brna (IEDB) je 

v současnosti prakticky plně zajištěn ze zdrojů Archivu města Brna, respektive v rámci přípravy 
dodatkového svazku Dějin Brna.  
 

Nevyužité finanční prostředky ve výši 100 tisíc by nově organizace využila na nákup 
výkonného stolního počítače s posíleným grafickým rozhraním a příslušenství pro 3D práci a 
tisk (monitor, 3D tiskárna, ovládací prvky), jež by byly využity na jiný z projektů Internetové 
encyklopedie dějin Brna a pro další projekty Muzea města Brna, příspěvkové organizace. 

Jednalo by se o identifikaci a interpretaci paleografických nápisů ve věznici na Cejlu v Brně 
(1770-1956). V rámci Internetové encyklopedie dějin Brna je shromážděna unikátní databáze 
více jak 8.500 osobností odboje v Brně, z nichž řada prošla věznicí na Cejlu. Je pravděpodobné, 
že někteří z nich byli autoři nápisů v jednotlivých celách věznice a je možné tak získat nové 
osobností příběhy s konkrétní hmotnou památkou zachovanou na zdech káznice. Tyto příběhy 
by tak bylo možné využít při budoucí prezentaci památky věznice na Cejlu. V roce 2021 

proběhla pilotní dokumentace paleografických nápisů metodami 3D skenování a výsledky jsou 
k dispozici pro pracovníky Muzea města Brna a spolupracovníky Internetové encyklopedie 
Brna. Zakoupená výkonná pracovní stanice, která by byla dostupná badatelům z okruhu IEDB 

a umožnila by efektivní identifikaci vězeňských nápisů. Tato pracovní stanice by byla doplněna 
o 3D tiskárnu, která by umožnila „zhmotňovat“ vybrané paleografické památky a tisknout další 
předměty s tématem historie města Brna (modely budov apod.). Tyto předměty by byly mimo 

jiné využity například jako odměny velmi úspěšných anketních akcí pořádaných Encyklopedií 
Brna pro nejlepší řešitele kvízů věnovaných historii města Brna. 
 

Rada města Brna projednala materiál na R8/163. schůzi dne 04.08.2021. 
Schváleno jednomyslně 8 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g

r.
  

Su
ch

ý 

pro pro pro ----- pro pro pro ----- pro ---- pro 

 

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 34. zasedání konané dne 01. 
09. 2021. 

 

Strana 4 / 5



MAGISTRÁT MĚSTA BRNA | 
Odbor kultury 

S 23-07- 27 

či: DSP 2003 Příl.: 

Podklad pro žádost o změnu účelové dotace 2021 — Encyklopedie dějin Brna 

V roce 2020 obdrželo Muzeum města Brna účelovou dotaci na financování rozvoje Internetové 

Encyklopedie dějin Brna. Dotace byla schválená výši 200 tis. Kč se strukturou výdajů: 

1. Obnova výpočetní techniky pro dobrovolné pracovníky Encyklopedie - 60 tis. Kč 

2. Zpracování vybraných fondů do Encyklopedie - 40 tis. Kč 

3. Digitalizace a georeferencování historických map města Brna - 100 tis. Kč 

V průběhu 1. pololetí 2021 došlo v případě bodu 3 - digitalizace historických map - ke změně 

strategie. Nově vznikající mapový portál historických map města Brna vznikne na platformě 

mapového serveru města Brna v gesci Odboru městské informatiky. Vlastní přípravu mapových 

plně zajištěn ze zdrojů Archivu města Brna, respektive v rámci přípravy dodatkového svazku 

Dějin Brna. Využití financování s pomocí uvedené účelové dotace tak již není bezpodmínečně 

nutné. 

Navrhujeme proto finanční prostředky ve výši 100 tisíc dotace využít na jiný z projektů, na 

kterém se podílí řešitelský tým Encyklopedie dějin Brna. Jedná se o identifikace a interpretace 

paleografických nápisů ve věznici na Cejlu v Brně (1770-1956). V rámci Encyklopedie Brna je 

shromážděna unikátní databáze více jak 8.500 osobností odboje v Brně, z nichž řada prošla 

věznicí na Cejlu. Je pravděpodobné, že někteří z nich byli autoři nápisů v jednotlivých celách 

věznice a je možné tak získat nové osobností příběhy s konkrétní hmotnou památkou 

zachovanou na zdech káznice. Tyto příběhy bude tak možné využít při budoucí prezentaci 

památky věznice na Cejlu. V roce 2021 proběhla pilotní dokumentace paleografických nápisů 

metodami 3D skenování a výsledky jsou k dispozici pro pracovníky Muzea města Brna a 

spolupracovníky Encyklopedie Brna. Bohužel datová náročnost výsledných datových sad 

znemožňuje prohlížení a podrobné studium nápisů na běžných stolních nebo přenosných 

počítačích. Navrhujeme proto převod finančních prostředků ve výši 100 tisíc na zakoupení 

výkonné pracovní stanice, která bude dostupná badatelům z okruhu Encyklopedie a umožní 

efektivní identifikaci vězeňských nápisů. Tato pracovní stanice bude doplněna o 3D tiskárnu, 

která umožní „zhmotňovat“ vybrané paleografické památky a tisk dalších předmětů s tématem 

historie města Brna (modely budov apod.). Tyto předměty budou mimo jiné využity například 

jako odměny velmi úspěšných anketních akcí pořádaných Encyklopedií Brna pro nejlepší 

řešitele kvízů věnovaných historii města Brna. 

Část účelové dotace ve výši 100 tisíc Kč by byla změněna ze služeb na investiční prostředky 

pro nákup: 

Výkonný stolní počítač s posíleným grafickým rozhraním + příslušenství pro 3D práci a tisk 

(monitor, 3D tiskárna, ovládací prvky) - 100.000 Kč 

V Brně dne : 23.7. 2021 

Vypracoval : Mgr. P.Vachút Schválil : PhDr.P.Ciprian, ředitel MuMB 

| 
| 

| 
| 
| 
|

Strana 5 / 5


